
© ČÚZK

S

0 5 000 10 000 15 000 20 0002 500
m

STŘEDOČESKÝ KRAJ    REGION UDRŽITELNÉHO HOSPODAŘENÍ S VODOU

B.1a Vyho dno cení zranitelno sti krajiny v ko ntextu klimatické změny 

hranice Středo českého  k raje
Legenda

A … krajiny s vyso ko u stabilizační scho pno stí ve vztahu k vo dnímu režimu
Mírně vysychajíc í k rajiny; s o hledem na pro bíhajíc í k limatic k o u změnu je třeba 
po k rač o vat v zásazích do  struktury k rajiny a hydr o grafic ké sítě, zvyšujíc íc h 
retenční a ak umulační scho pno sti krajiny. Krajiny významně po zitivně o vlivňují 
vo dní režim svého  o k o lí. Krajinu je třeba připravit na suchá o bdo bí např. po stupno u 
změno u druho vé sk ladby lesa a nelesní zeleně (samo vo lno u i umělo u).
B … krajiny s průměrno u stabilizační scho pno stí ve vztahu k vo dnímu režimu
Lze po zo ro vat mírné zho ršení stavu; s o hledem na o čekávano u klimatic k o u změnu 
je třeba pro  udržení žádo uc ího  stavu k rajiny po stupně realizo vat tak o vá o patření 
v k rajině, která zlepšují retenci a akumulaci vo dy. Krajiny ve stávajíc ím
stavu po zitivně o vlivňují své o k o lí.
C … mírně vysychající krajiny
Lze po zo ro vat významnější zho ršení vo dního  režimu k rajiny. V těchto  k rajinách 
je třeba prio ritně realizo vat o patření zvyšujíc í retenční scho pno sti k rajiny, a to  po dle 
místních po dmínek k o mbinac í o rganizačních o patření na o rné půdě a technic kých 
o patření na vo dních to c íc h a jejich nivác h. S o hledem na o čekávano u k limatic k o u 
změnu je třeba uvažo vat o  adaptačních o patřeních (jako  jso u změny zemědělských 
a lesních kultur).
D … významně o hro žené krajiny
Lze po zo ro vat velmi významné zho ršení vo dního  režimu k rajiny. Krajiny vyžadují 
po dle místních po dmínek urgentní a razantní zásahy do  stávajíc ího  způso bu 
ho spo daření a zacházení vo do u v k rajině. S o hledem na pro bíhajíc í změnu 
klimatu se jedná o  k rajiny, v nic hž může do jít k až destruktivní degradaci živo tního  
pro středí.
E … prudce vysychající krajiny
Lze po zo ro vat bezprecedentní zho ršení vo dního  režimu, způso bené pravděpo do bně 
stavem k rajin v jejich bezpro středním o k o lí a pro bíhajíc í k limatic k o u změno u. 
Krajiny vyžadují radikální změnu ho spo daření s vo do u v k rajině a výrazná adaptační 
o patření jak v k rajině (změny druho vého  slo žení lesa, zemědělských kultur), 
tak zásahy na hydro grafic ké síti (ak umulační a retenční vo dní díla). V těchto  k rajinách
je napro sto  k líč o vé vyvar o vat se jakýmko liv zásahům do  k rajiny zho ršujíc ím vo dní 
režim (zejm. další urbanizace a o dlesňo vání).
F … krajiny se zdevasto vaným vo dním režimem
Lze po zo ro vat bezprecedentní zho ršení vo dního  režimu k rajiny s významným 
negativním vlivem na so usední k rajiny. V k rajinách je nezbytné prio ritně realizo vat
o patření k o mpenzujíc í významně negativní vliv urbanizace k rajiny na vo dní režim 
krajiny i jejic h o k o lí.

sk utečně zastavěné plo c hy sídel (r o zsah urbanizace), stav k 31. 12. 2019 
železniční trať
dálnice
silnice I. třídy
silnice I. třídy

vo dní plo c hy a to k y
lesní plo c hy

Hydro lo gická zranitelno st krajiny

A
relativně stabilizo vaná krajina Po jizeří
• k rajina vyžadujíc í změnu paradigmatu zacházení s vo do u v k rajině,
   po zo ro vatelný po uze mírný trend po k lesu záso by vo dy v půdě 
• pro  udržení stavu k rajiny realizo vat o patření s c ílem nahradit po malo u
   infiltraci ze sněhu (o rganizační o patření v k rajině, technic ká o patření 
   na hydro grafic ké síti)
• chránit o rno u půdu před vo dní ero zí
• předcházet plo šné urbanizaci 

Podkladová data © ČÚZK, 2020

B
relativně stabilizo vaná krajina Jizerské tabule 
• vyžaduje změnu paradigmatu zacházení s vo do u v k rajině
• po silo vat retenci vo dy v k rajině o rganizačními i technic kými o patřeními
• významný po tenciál ve zlepšo vání retenčních scho pno stí půdy 
   (změna kultur, struk tura k rajiny, zvyšo vání po dílu o rganic ké hmo ty v půdě atp.) 
• chránit o rno u půdu před vo dní a větrno u ero zí
• stabilizo vat plo chy lesů a nelesní zeleně, a přizpůso bo vat jejich 
   druho vo u sk ladbu měníc ím se k limatic kým po dmínkám (vyšší zasto upení
   melio račních dřevin)

C
suchá krajina Rako vnicka 
• je třeba po silo vat adaptační o patření na k limatic k o u změnu
• k o mbino vat technic ká a o rganizační o patření s c ílem výrazného  
   zvýšení retence vo dy v k rajině (zejména jako  náhrady za    po malo u 
   infiltraci ze sněho vé po k rývk y) 

B
relativně stabilizo vaná krajina Jesenicka
• ro zvíjet po tenciál ke zlepšo vání stavu záso by vo dy v půdě 
• předcházet degradaci půd a ero zi o rné půdy
• po stupně zlepšo vat struk turu zemědělské k rajiny 
• stabilizo vat plo chy lesů a nelesní zeleně, a přizpůso bo vat jejich 
   druho vo u sk ladbu měníc ím se k limatic kým po dmínkám (vyšší zasto upení 
   melio račních dřevin)

A
stabilizo vaně suchá krajina Středního  Po vltaví a Vlašimska 
• k rajina vyžadujíc í změnu paradigmatu zacházení 
   s vo do u v k rajině, po zo ro vatelný po uze mírný trend po k lesu záso by
   vo dy v půdě 
• pro  udržení stavu k rajiny realizo vat o patření s c ílem nahradit po malo u 
   infiltraci ze sněhu (o rganizační o patření v k rajině, technic ká a bio tec hnic ká 
   o patření na hydro grafic ké síti)
• stabilizo vat plo chy lesů a nelesní zeleně, a přizpůso bo vat jejich
   druho vo u sk ladbu měníc ím se k limatic kým po dmínkám (vyšší zasto upení melio račních dřevin)

F
suchem o hro žující krajina Přípraží 

D
krajina Po labské plo šiny významně o hro žená suchem 
• k rajina vyžadujíc í prio ritní realizaci o patření adaptace na
   sucho , do chází k rychlému vysychání k rajiny a stav k rajiny
   po skytuje významný pro sto r ke zlepšení stavu k rajiny 
• nezbytná změna paradigmatu zacházení s vo do u v k rajině
• po silo vat retenci vo dy v k rajině (rušení plo šných o dvo dnění, revitalizace 
   niv malých vo dních to ků, upravo vat způso b ho spo daření tak, aby k rajina 
   zadržo vala vo du)
• chránit o rno u půdu zejména před větrno u ero zí

• k rajina vyžadujíc í prio ritní realizaci revo lučních o patření 
   v k rajině ko mpenzujíc í zásadní negativní vlivy způso bené překo tno u
   urbanizac í k rajiny v po sledních desetiletích
• k rajina zásadně negativně o vlivňujíc í vo dní bilanci so usedních k rajin 
   (s nejvyšší pravděpo do bno stí po silo váním srážk o vého  stínu za tepelným 
   o stro vem hl. m. Prahy)
• zásadním způso bem o mezo vat urbanizaci k rajiny 
• realizo vat adaptační a ko mpenzační o patření (zvyšo vání po dílu trvalých 
kultur, realizace retenčních a akumulačních o patření v k rajině i na vo dních
   to c ích, zlepšo vat stav spo lečenstev niv vo dních to ků)

D
krajina Kladenské plo šiny významně o hro žená suchem
• k rajina vyžadujíc í prio ritní realizaci ko nc epčních zásahů pro  zlepšení vo dního  režimu
• po silo vat retenci vo dy v k rajině o rganizačními i technic kými patřeními
• adapto vat kultury na nevyro vnané srážky, a upravo vat způso b ho spo daření tak, aby k rajina zadržo vala vo du 
• zvyšo vat po díl o rganic ké hmo ty v půdě
• chránit o rno u půdu před vo dní a větrno u ero zí

C
po malu vysychající krajina Ro žďalo vicka
• k rajina vyžadujíc í prio ritní realizaci o patření pro  retenci vo dy 
   v k rajině (s o hledem na špatno u retenční scho pno st půd zejména 
   technic kých o patření na hydro grafic ké síti a bio technic kých v plo še 
   po vo dí) 
• k rajina vyžadujíc í změnu paradigmatu zacházení s vo do u v k rajině 
• k rajina negativně o vlivněná so usední k rajino u Po labské plo šiny 
   s po tenciálem ke stabilizaci stavu při realizaci správných o patření
• realizo vat o patření pro  zvyšo vání retenčních vlastno stí půdy a 
   o chranu o rné půdy pro ti vo dní ero zi

B
relativně stabilizo vaná krajina Brd a Českého  krasu
• k rajina vyžadujíc í změnu paradigmatu zacházení s vo do u v 
   k rajině, po zo ro vatelný po uze mírný trend po k lesu záso by vo dy 
   v půdě 
• pro  udržení stavu k rajiny realizo vat o patření s c ílem nahradit po malo u
   infiltraci ze sněhu (o rganizační o patření v k rajině, technic ká o patření
   na hydro grafic ké síti)
• stabilizo vat plo chy lesů a nelesní zeleně, a přizpůso bo vat jejich druho vo u
   sk ladbu měníc ím se k limatic kým po dmínkám (vyšší zasto upení melio račníc h dřevin)

A
relativně stabilizo vaná suchá krajina Křivo klátska 
• ro zvíjet po tenciál ke zlepšo vání stavu záso by vo dy v půdě, 
   k rajina má po zivní vliv na o k o lní výrazně vysychajíc í k rajiny 
• předcházet degradaci půd ero zí po stupně zlepšo vat druho vo u 
   i věko vo u struk turu lesních po ro stů
• ko mbino vat technic ká a o rganizační o patření s c ílem výrazného  
   zvýšení retence vo dy v k rajině (zejména jako  náhrady za po malo u
   infiltraci ze sněho vé po k rývk y) 

E
prudce vysychající krajina Do lního  Po sázaví
• k rajina jejíž vo dní režim je (pravděpo do bně) výrazně narušen 
   vnějšími vlivy, vyžadujíc í razantní změnu paradigmatu přístupu k vo dě
• předcházet změnám dále o hro žujíc ím vo dní režim (urbanizace, 
   zastavo vání, o dlesnění) 
• přizpůso bo vat k rajinu dramatic k y změněným po dmínkám vo dního
   režimu (zejm. vyšší zasto upení melio račních dřevin)) 

•	je třeba po stupně zlepšo vat stav k rajiny a změnit paradigma 
   zacházení s vo do u v k rajině
• vo dní režim k rajiny významně negativně o vlivňo vaný k rajinami 
   Po labské plo šiny a Přípraží 
• pro  udržení stavu k rajiny realizo vat o patření s c ílem nahradit 
   po malo u infiltraci ze sněhu (o rganizační o patření v k rajině, 
   technic ká o patření na hydro grafic ké síti)
• stabilizo vat plo chy lesů a nelesní zeleně, a přizpůso bo vat jejich 
   druho vo u sk ladbu měníc ím se k limatic kým po dmínkám (vyšší 
   zasto upení melio račních dřevin)

B
relativně stabilizo vaná krajina Po sázaví


